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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce (výzkumným úkolem) je posoudit připravenost

Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje na řešení mimořádné

události typu ptačí chřipka po stránce odborné přípravy a materiálně

technického vybavení.

V teoretické části jsou uvedeny základní právní předpisy a jiné dokumenty

týkající se této problematiky. Dále zde jsou vysvětleny základní pojmy pro

řešenou oblast, charakteristika ptačí chřipky a popis zemědělské infrastruktury

Pardubického kraje.

V praktické části jsou pro zhodnocení úrovně odborné přípravy příslušníků

a stupně vybavenosti jednotek provedeny SWOT analýzy, rozebrána činnost

dotčených orgánů včetně hasičského záchranného sboru kraje při likvidaci

ohnisek ptačí chřipky v roce 2007 a uskutečněny řízené s desíti vybranými

osobami z řad příslušníků Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje,

pracovníků Krajského úřadu Pardubického kraje, státní veterinární správy

a asanačního podniku, které se podílely na řešení mimořádné události tohoto

typu.

Výsledkem práce je celkové zhodnocení řešené problematiky a návrh

doporučení pro řešení zjištěných nedostatků v rámci odborné přípravy

a materiální a technické vybavenosti, včetně návrhu plánu provedení taktického

cvičení složek integrovaného záchranného systému Pardubického kraje.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; ptačí chřipka; veterinární opatření; ohnisko

nákazy; hasičský záchranný sbor.

ABSTRACT

The subject (research task) of this thesis is to evaluate the readiness of

Pardubice region’s Fire Brigade for management of an emergency such as bird

flu, regarding expert preparation and material and technical equipment.

In the theoretical part, the basic legislation and other documents regarding this

problem are listed. Basic terms for the concerned area are also explained, along

with the characteristics of the bird flu and a description of agricultural

infrastructure of Pardubice region.

In the practical part, to evaluate the levels of expert preparations of firefighters

and equipment of the units, SWOT analysis were done, actions of respektive units

including the fire brigade of the region during the liquidation of the main parts

of the bird flu in 2007 were analysed in detail, all with the help of members of the

Pardubice region Fire Brigade, employees the Regional Office of the Pardubice

Region, The State Veterinary Administration and Remediation Office, who all

took part in taking care of this extraordinary event.

The result of this thesis is a complete evaluation of the problem in question

and a proposal of recommendations for improving drawbacks found in the

expert preparation and material and technical equipment, including a proposal

of a plan of conducting a tactical practice of the integrated rescue systém of the

Pardubice Region.

Keywords

Integrated rescue system; bird flu; veterinary measures; outbreak; fire

department.
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1 ÚVOD

Problematika nebezpečných nákaz zvířat je stále aktuálnější. I přes stále

zvyšující se nároky na technologická a hygienická opatření nadále existuje

možnost, že viry zmutují a stanou se tak odolnými a agresivními vůči

živočichům, nebo by mohly ohrozit zdraví obyvatel nebo jejich životy. Je proto

potřeba, aby složky integrovaného záchranného systému, subjekty státní správy

a samosprávy a další zainteresované instituce včetně chovatelů byly odborně

a technicky vybaveny na možnost vzniku nebezpečné nákazy.

Toto téma diplomové práce jsem zvolil mimo jiné proto, že v bydlím v okrese

Ústí nad Orlicí, kde byla objevena ohniska nákazy ptačí chřipky ve velkochovech

drůbeže už v roce 2007. Je samozřejmě dílem náhody, že v průběhu zpracování

diplomové práce v únoru roku 2020 byl výskyt ptačí chřipky ve velkochovech

drůbeže zaznamenám v Pardubickém kraji opětovně. Tuto skutečnost jsem

zohlednil v kapitole 6. Diskuze.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je posoudit připravenost Hasičského záchranného sboru

Pardubického kraje na řešení mimořádné události typu ptačí chřipka po stránce

odborné přípravy a vybavení. Na základě vyhodnocení činnosti z roku 2007,

provedených analýz SWOT současného stavu a provedených rozhovorů je

výsledkem diplomové práce návrh opatření využitelných při řešení tohoto typu

mimořádné události a také návrh plánu provedení taktického cvičení složek

integrovaného záchranného systému.

Pro diplomovou práci jsem si stanovil tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Odborná příprava a výcvik příslušníků Hasičského záchranného

sboru Pardubického kraje k řešení mimořádné události typu ptačí chřipka je

dostatečné úrovni.

Hypotéza 2: Vybavenost jednotek Hasičského záchranného sboru

Pardubického kraje technikou a věcnými prostředky k zásahu v ohnisku ptačí

chřipky je dostačující.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V České republice byl v roce 2017 znovu potvrzen výskyt vysoce patogenní

ptačí chřipky. Tomu poukazuje fakt, že daná hrozba je stále aktuální a je potřeba

tomuto tématu věnovat zvýšenou pozornost a dodržovat preventivní opatření

a biologické zásady v chovech s drůbeží. [1]

3.1 Úvod do řešené problematiky

V současné době je stále aktuální riziko vzniku živelních katastrof,

průmyslových a ekologických havárií, které ve svých důsledcích vedou ke

vzniku mimořádné události nebo krizové situace. Tyto mimořádné události

mohou mít za následek ohrožení života, zdraví obyvatel, majetku a životního

prostředí. Mezi celou řadu hrozeb (mimořádných událostí), na které je třeba se

připravovat, jsou epizootie. Tyto se řadí do kategorie biologických ohrožení, kam

dále patří např. epidemie, pandemie, panzootie a epifytie. [2; 3]

3.1.1 Historie ptačí chřipky

Nemoci ptáků vlivem chřipky se vyskytují již od pradávna. Hynutí ptactva

bylo pozorováno již v minulých stoletích. Na základě patologických nálezů bylo

zjištěno, že příčina úmrtí je infekce. Toto vysoce nakažlivé a často smrtelné

onemocnění se nazývalo „ptačí mor“. Pojem ptačí chřipka se ujal až v druhé

polovině 20. století, jako název syndromu, který postihuje široké spektrum

ptačích druhů volně žijících (vodní), domestikovaných (drůbež), zpěvných

i okrasných (exotické, holubi). [4]

Poprvé byl popsán virus ptačí chřipky v Itálii v roce 1878, v roce 1894 vyvolal

tento virus velké epizootie a velké úhyny kuřat v Evropě. Postiženými zeměmi

byly hlavně Německo, Belgie, Francie. V roce 1901 byly hlášeny případy úhynů

ptactva v Číně, Japonsku, Egyptě a v Jižní Americe. Teprve v 60. letech minulého
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století byly identifikovány viry typu A chřipky. Od této doby se začal používat

pojem ptačí chřipka. [4; 5]

3.1.2 Případy výskytu chřipky ve světě

Aviární influenza se šíří po celém světě a ohrožuje nejen divoké ptactvo, ale

i domácí chovy drůbeže. Od šedesátých let minulého století bylo započato

s evidencí výskytu vysokopatogenní a nízkopatogenní aviární influenzy. [1]

V tabulce číslo 1 je zobrazen výskyt ptačí chřipky ve světě.

Tabulka 1 Výskyt ptačí chřipky ve světě [6; 7; 1]

Datum Místo Událost

1961 Itálie Identifikovány viry ptačí chřipky.

1961 Jižní Afrika Virus poprvé izolován u ptáků (rybák obecný).

1983–1984 USA
Identifikován podtyp H5N2, úmrtnost ptactva až 90 %,

zlikvidováno přes 17 milionů kusů ptactva.

1999–2001 Itálie
Epidemie ptačí chřipky, podtyp H7N1, zlikvidováno přes 13

milionů kusů ptactva.

1997 Hong Kong

Došlo k prvnímu přenosu aviární influenzy z ptáka na

člověka, jednalo se o typ H5N1, postižených osob 18, zemřelo

6osob.

Prosinec

2003

Taiwan, Vietnam,

Jižní Korea a

Japonsko

Zaznamenán výskyt ptačí chřipky.

Únor 2004 Celosvětově Celkem 24 osob zemřelo na chřipku typu H5N1.

Srpen

2004
Vietnam Zemřeli 3 lidé na ptačí chřipku.

Říjen 2004 Taiwan Onemocnělo 9 osob, z toho 8 zemřelo.

Prosinec

2004

Vietnam,

Kambodža a

Indonésie

Zaznamenáno celkem 68 případů, zemřelo 25 osob, WHO

poprvé varuje před možnou pandemií ptačí chřipky.
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Červenec

2005
Sibiř Detekován virus typu H5N1.


[…]


může mít fatální následky a ohrozit tak například důvěru občanů v HZS ČR jako

takový.

Chřipka není jen problémem člověka a ptáků, chřipkové kmeny doprovází

i mnoho dalších druhů zvířat. Největší strašákem je mutace chřipky ze zvířete na

člověka, která by mohla mít fatální následky. Pokud se podíváme do historie, tak

nakažení virem ptačí chřipky není ojedinělé. V Asii se objevilo hned několik

případů nákazy. Dalším příkladem může být aktuální situace ohledně pandemie

COVID-19. Podle Natálie Martínkové z Ústavu biologie obratlovců Akademie

věd ČR se virus Covid-19 s největší pravděpodobností přenesl z netopýra na

člověka, protože právě netopýři jsou rezervoáry coronavirů. [69] Podobně na tom

byly epidemie SARS (2002) a MERS (2012). Lze očekávat, že těchto případů bude

stále přibývat, otázkou je, jak se systém zdravotnictví, stát a obyvatelstvo

připraví na další možné pandemie. Nezvládnutí této situace by mohlo mít za

následek úmrtí velkého množství osob a ekonomickou krizi.

Na závěr diskuze bych chtěl zmínit, že epidemiologická situace, která nastala

v roce 2020 ohledně virové nákazy COVID-19, zapříčinila určité problémy při

dokončování mé diplomové práce. Zejména se jednalo o výrazné omezení

možnosti osobního setkání s dalšími respondenty pro řízené rozhovory.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit a zhodnotit úroveň připravenosti, tedy

vybavení technikou a věcnými prostředky a také potřebnou vycvičenost

příslušníků HZS Pardubického kraje na řešení mimořádné události typu ptačí

chřipka, tedy na činnost při likvidaci ohniska nákazy a úkoly s tím související.

K naplnění tohoto cíle jsem využil metody SWOT analýzy, komparace

jednotlivých událostí a řízené rozhovory s vybranými respondenty

zainteresovanými na řešení mimořádné události tohoto typu, včetně těch, kteří

se osobně podíleli na likvidacích ohnisek nákazy v Pardubickém kraji v letech

2007 a 2020.

HZS kraje disponuje moderní technikou. Vybavení je na dostatečné úrovni. Je

však potřeba řešit postupnou modernizaci zásahové techniky a ochranných

prostředků. Odborná příprava příslušníků HZS kraje je na profesionální úrovni

a příslušníci jsou v obecné rovině proškoleni a připraveni na mimořádnou

událost tohoto typu. Je však nezbytné, aby se stále zdokonalovali a k tomu je

např. potřebné zařadit tématiku ptačí chřipky do osnov kurzů v rámci odborné

přípravy a následně tuto problematiku prakticky procvičovat při cvičeních (staré

známé pravidlo “těžko na cvičišti – lehko na bojišti“).

Mojí snahou bylo poukázat na praktické věci a možnosti zlepšení

připravenosti pro zásah na aviární influenzu. Návrhy, které v diplomové práci

uvádím, jsou podle mého mínění organizačně, technicky i ekonomicky

dosažitelné a jejich zavedení by určitě prospělo řešené problematice. Stejně tak

návrh plánu provedení taktického cvičení složek IZS, který jsem vytvořil, by

mohl sloužit jako základ pro zpracování plánu provedení reálného cvičení

v podmínkách kteréhokoli územního odboru HZS Pardubického kraje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

ARS – automobil chemický rozstřikovací

CAS – cisternová automobilová stříkačka

ČR – Česká republika

HPAI – (High Patogenic Avian Influenza) vysoce patogenní influenza ptáků

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS kraje – hasičský záchranný sbor kraje

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrany

JSDHO – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

KVS – krajská veterinární správa

LPAI – (Low Patogenic Avian Influenza) nízko patogenní influenza ptáků

NGŠ AČR – náčelník Generálního štábu Armády ČR

MU – mimořádná událost

MV-GŘ HZS ČR – Ministerstvo vnitra-generální ředitelství HZS ČR

OIS – operační a informační středisko
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OOP – osobní ochranné prostředky

OPCH – oblek protichemický

ORP – obec s rozšířenou působností

PPLA – Protiplynový automobil

SVS – státní veterinární správa

USA – (Untied States of America) Spojené státy americké

ÚO – územní odbor HZS kraje

WHO – (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

ZaLP – záchranné a likvidační práce

ZOO – zoologická zahrada

ZÚ – záchranný útvar
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Příloha I. – zásah v roce 2017

Nabírání drůbeže pomocí nakladače – Zdroj: HZS kraje

Dekontaminace techniky – Zdroj: HZS kraje

113

Nakládání drůbeže pomocí plastových popelnic – Zdroj: HZS kraje

Rozvinuté SDO 2 - Zdroj: HZS kraje

114

Kolona CO2 pro usmrcování drůbeže v halách – Zdroj: HZS kraje

Oblékání příslušníků do OPCH 90 - Zdroj: HZS kraje
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Příloha II: zásah ve Slepoticích 2020

Kontejner týlový – Zdroj: HZS kraje

Ucpávka a zaplynování haly – Zdroj: HZS kraje

116

Nástup hasičů do dvoupatrové haly v OPCH 90 - Zdroj: HZS kraje

Ubytování zasahujících v kulturním domě ve Slepoticích – Zdroj: HZS kraje
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Dekontaminace nákladního vozu – Zdroj: HZS kraje

Příslušníci v oblecích Microgard 2500 Zdroj: Deník / Luboš Jeníček