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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vencl Jméno: Jan Osobní číslo: 456671
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Úloha a možnosti HZS Pardubického kraje při řešení mimořádné události typu ptačí
chřipka

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm "A" (výborně). Ke zvolenému tématu, týkajícímu se připravenosti
HZS Pardubického kraje na řešení mimořádné události typu ptačí chřipka, přistupoval student po celou dobu
zpracování samostatně a s potřebnou pracovní morálkou. Rovněž projevoval dostatek iniciativy a snahy o neustálý
kontakt s vedoucím DP a závěry a připomínky z konzultací operativně zapracovával do DP. Oceňuji také to, že nad
rámec zadání DP reagoval na aktuální situaci a zapracoval závěry a poznatky z mimořádné události stejného typu,
ke které došlo v Pardubickém kraji až v průběhu zpracování DP. Formální stránka DP plně odpovídá požadavkům
stanoveným vedením katedry. Po stránce odborné má DP výbornou úroveň, student během zpracování DP získal a
prokázal potřebné znalosti v řešené oblasti a tyto plně využil. Návrh plánu provedení taktického cvičení složek IZS,
jako jeden z výsledků DP, je plně využitelný v podmínkách kteréhokoli územního odboru HZS kraje. Doporučuji
předloženou DP k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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